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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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CHEMNITZEM ZMÍTAJÍ
PROTESTY TISÍCŮ LIDÍ
VŠE KVŮLI VRAŽDĚ MUŽE, ZE KTERÉ PODEZÍRAJÍ SYŘANA A IRÁČANA STRANA 6

Svátek slaví: Bronislav
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e Nabídka zboží platí

do 5. 9. 2018 nebo
do vyprodání zásob.

CHERRY RAJČATA
DATLOVÁDATLOVÁ

1 kg=119,16 Kč1 kg=119,16 Kč

29.
90

39.90
-25%

250 g - kelímek250 g - kelímek

OD PONDĚLÍ
3. ZÁŘÍ

V Chlumci připomněli bitvu s Napoleonem, v Ústí našli ztracenou desku
O víkendu proběhla rekonstrukce 205. výročí bitvy u Chlumce v roce 1813, ve které armády Rakouska, Pruska a Ruska porazily francouzského císaře
Napoleona. Už předtím odhalili v nedalekém Ústí nad Labem pamětní desku, která se objevila po 70 letech. Připomíná někdejšího zachránce tohoto měs-
ta, rakouského dragouna Friedricha Jordana. Padl právě v roce 1813 během napoleonských válek, Francouzi se pokusili Ústí zapálit a Jordan tomu zabrá-
nil. „Když se 30. srpna francouzští vojáci dověděli, že v bitvě u Chlumce nad francouzským sborem zvítězila spojenecká vojska Ruska, Rakouska a Pruska,
tak sebrali Ústečanům, co mohli, a rychle se s kořistí snažili město opustit a na odchodu ještě zapálit,“ uvedl ředitel ústeckého muzea Václav Houfek.
Pamětní deska dragounovi zmizela po druhé světové válce. Letos ji objevil Ústečan, předal muzeu, které ji znovu odhalilo. MAFRA

Fotbalová Slavia vede
ligu. Plzni dala 4 góly
Šlágr.Mistři posledních dvou sezon se střetli v Edenu. Oslabení. Plzeňský kapitán Roman Hubník byl
vyloučen, jeho tým hrál od 38. minuty v deseti. První místo. Pražané jsou nyní o skóre v čele tabulky STRANA 15



5 tipů, jak udělat brýle pro dítě přitažlivé
Dostalo vaše dítko přes prázdniny novou ozdobu obličeje v podobě brýlí? Nepodceňte jejich výběr. Nikdo by
nerad nosil brýle, které se mu nelíbí, které ho tlačí, nebo které mu naopak padají. Výběr brýlí je základ, pak už
záleží jen na vás, jestli z nich dokážete udělat přednost.

• Vybírejte brýle s tím, kdo je bude nosit. Dítěti se musí brýle líbit, bez toho to nepůjde. V dnešní době je ale
výběr tak široký, že byste neměli narazit na problém.

• Vyhledejte pomoc odborníka. V optice si nechte poradit. Zkušený optometrista na první pohled vidí, jaké
brýle vašemu dítěti sedí a jaké ne. Předejdete tím problémům, které by se mohly objevit až po několika dnech
nošení.

• Ujistěte se, že brýlové obroučky dokonale sedí. Nesmí nijak tlačit za ušima ani na nose a nesmí být příliš
těžké. Pravidelně kontrolujte, že se od brýlí na kůži netvoří žádné otlaky.

• Kontrolujte, zda předepsané brýle jsou pro vaše dítě správné. Pokud má dítě tendenci dívat se přes horní
okraj brýlí nebo si stěžuje, že s brýlemi dobře nevidí, navštivte lékaře nebo optika a sílu dioptrií překontrolujte.

• Nikam nespěchejte. Pokud vaše dítě nechce brýle nosit, domluvte se s ním na určité kratší době, kdy by je
mělo mít. Například ve škole při hodinách, při sledování televize a podobně. Dobu nošení pomalu prodlužujte s
ohledem na to, jak si vaše dítě bude na brýle postupně zvykat.

• Stále své dítě chvalte. Nezapomeňte mu říkat, že mu brýle sluší, a také patřičně ocenit, když je pravidelně
nosí. Využijte speciální akce FOKUS optik, která nabízí 1+1 zdarma na dioptrické brýle a udělejte svému školáč-
kovi radost tím, že mu pořídíte brýle hned dvoje. Pokud víte, že je vaše dítě akční a trápíte se tím, že by drahé
brýle mohlo zničit, využijte akce a pořiďte mu jedny náhradní. Zaplatíte jen ty dražší.

www.facebook.com/fokusoptik/ nebo na www.instagram.com/fokus_optik/

Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz
* Kompletní dioptrické brýle ZDARMA jsou vždy levnější nebo do max. hodnoty 5000 Kč.

Pořiďte si nové dioptrické brýle
nebo sluneční brýle

a druhé pro vás nebo vaše blízké
dostanete zcela zdarma! *

na kompletní dioptrické brýle
a na všechny sluneční brýle

INZERCE
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České dráhy začaly zlevněné
jízdné prodávat od sobotní
půlnoci. Za prvních osm a půl
hodiny jich podnik prodal asi
tisíc sedm set.

Nové slevy tak u něj zatím
využilo zhruba 18 procent
cestujících. Řekl to noviná-
řůmministr dopravy Dan

Ťok, který osobně zjišťoval
fungování slev a zá-

jem o ně na praž-
skémHlavním
nádraží. Slevy
schválené vlá-

dou jsou 75
procent

z jízdného
pro cestují-
cí starší 65
let a stu-
denty do

26 let. „Ná-

běh systému se slevami je na-
prosto plynulý,“ řekl noviná-
řům náměstek pro osobní do-
pravu ČD Michal Štěpán.
Opatření má zlepšit dostup-
nost cestování pro seniory,
kteří mají mnohdy problémy
vyjít se svými příjmy. Součas-
ně chceministerstvo dopravy
podpořit využívání veřejné
hromadné dopravy mladými
lidmi. Připravenost deklaro-
val také RegioJet, jízdenky se
slevou prodával už o prázdni-
nách. Soukromý dopravce
má přichystány náhradní
vozy, kterými bude moci roz-
šiřovat nabídku i několik ho-
din před odjezdem. Další do-
pravce Leo Express posilové
vozy neplánuje. Stát bude do-
pravcům za slevy poskytovat
kompenzace ve výši téměř
šesti miliard korun. ČTK

Začátek školního
roku znamená pro
rodiče vítr v peně-
žence.

Pro prvňáčky nová školní
brašna, pro středoškoláka
mobilní telefon, který nevy-
volá úsměšky spolužáků,
a taky dnes už nezbytný note-
book. O konkrétních cenách
za školní potřeby jsme v Met-
ru v uplynulých dnech již psa-
li. V řadě rodin, zvláště po let-
ních dovolených, proto řeší
otázku, jak rozjezd školního
roku financovat.
Jednou z možností, kterou

volí lidé v této situaci, je půjč-
ka. „Jsme připraveni vyjít
těmto lidem vstříc,“ říká Mi-
roslav Zborovský, ombuds-
man společnosti Home Cre-
dit, která se zaměřuje na půjč-
ky. Zborovský ale současně
upozorňuje, že nejdřív je
vhodné hledat i jiné alternati-
vy než se zadlužovat. „Zejmé-
na matky samoživitelky se
často stanou kvůli neuváže-
ným krokům ohroženou sku-
pinou, náchylnou k chybné-
mu výběru poskytovatele úvě-
ru,“ říká Zborovský. „Školní
potřeby jsou totiž dlouhodo-
bě předvídatelnou položkou
rodinného rozpočtu, kterou
lze řešit se značným předsti-
hem,“ říká ombudsman Zbo-
rovský. Co navrhuje? Třeba
požádat v rámci širší rodiny,
když chtějí třeba prarodiče
školáka něčím potěšit, aby
mu pořídili právě něco do
školy.
Pokud už lidé sahají i v pří-

padě pořizování školních po-
můcek pro pomoc ve formě
půjčky, měli by si najít čas na

důkladný výběr. Může pomo-
ci například nezisková orga-
nizace Člověk v tísni, která
nabízí buď osobní radu, nebo
přímomožnost porovnat úvě-
rové možnosti. „Řešíme pří-
pady nejrůznějšího zadluže-
ní, ale půjčky a úvěry, které
by si lidé pořizovali na nákup
školních pomůcek právě
v tomto období, se v naší po-
radně v podstatě nevyskytu-
jí,“ řekl deníku Metro Martin
Kovalčík z Člověka v tísni,
který se dluhovou problema-
tikou zabývá. I on doporuču-
je, pokud už člověk sáhne po
půjčce, ověřit si co nejvíc in-
formací. Kromě Člověka v tís-
ni lze využít k orientaci na
trhu půjček třeba projekt na-
vigátor bezpečného úvěru,
který zpracovala Univerzita
Karlova Praha.
Solidní poskytovatel půj-

ček už předem eliminuje ty,
u kterých hrozí, že by svým
závazkům nedostáli. „Pokud
neprojdete naším schvalova-
cím procesem, pravděpodob-
ně už máte problém a je dob-
ré se obrátit například na Po-
radnu ve finanční tísni,“ upo-
zorňuje ombudsman Home
Creditu Miroslav Zborovský.
Když už lidé po půjčce sáh-
nou, měli by financovat spíše
vzdělání než potřeby do ško-
ly. „Půjčit si má smysl napří-
klad na delší školní zahranič-
ní praxi, které jsou součástí
výuky na některých ško-
lách,“ dodává Zborovský
s tím, že i tady by vždy mělo
platit, aby současně lidé pře-
mýšleli, jak potom výdaj spla-

tí. Někdy

se vyplácí s nákupem nespě-
chat. Většina potřeb však lze
pořídit až poté, co rodiče
dostanou seznam nej-
nutnějšího vybave-
ní. PAVEL HRABICA

inzerce

Méně prvňáků

108
Tolik tisíc školáků nastoupí le-
tos poprvé do školních lavic.
Je to přibližně o tři tisíce
méně než v září 2017. Počet
dětí, které nastupují do škol,
se v posledních letech snižuje
pravidelně. Předloni jich bylo
115 tisíc. Před třemi lety jich
bylo přes 117 tisíc.

Levné jízdenky.
Běží už od soboty

Hotař vždy připraven
František Polách je jedním z mnoha hlídačů zvaných hota-
ři. Ti v období dozrávání hroznů za pomoci poplašné pis-
tole nebo plynového děla střeží u Moravského Žižkova
na Břeclavsku úrodu dozrávajících hroznů před nálety
hejn špačků. Ptáci dokážou během pár minut „sklidit“
až osmdesát procent vzácné úrody. Kvůli teplému počasí
začala letos sklizeň hroznů o dva až tři týdny dříve. ČTK

Výdaje stále rostou

Při pořizování pomůcek, po-
třeb a oblečení lze nejrůzněj-
ším způsobem ušetřit.

● Místo požadovaných nových
přezůvek mohou dítěti po-
sloužit letní sandály na do-
nošení ve škole.

● Levnější bývají výtvarné
a sportovní kroužky organi-
zované školou než ty mimo.

● Například rozdíl ceny za je-
den sešit A4 je v těchto
dnech ve velkých řetězcích
až šest korun.

Pastelky na úvěr?
Spíš jen ojediněle
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Kandidát české sociální demo-
kracie na místo šéfa diploma-
cie Miroslav Poche působí
podle premiéra Andreje Babi-
še na ministerstvu zahraničí

negativně. Šéfem resortu se
podle českého premiéra nesta-
ne. Babiš to uvedl v pořadu Par-
tie televize Prima s tím, že vní-
má složitou situaci v sociální

demokracii. Europoslanec Mi-
roslav Poche, jehož odmítl
jmenovat prezident Miloš Ze-
man, nyní působí v Černín-
ském paláci jako politický ta-
jemník. „Čekám, že sociální
demokraté přijdou s novinka-
mi,“ uvedl Babiš s tím, že má
už dlouho pocit, že ČSSD na-
vrhne doministerského křesla
někoho jiného. Předseda ČSSD
Jan Hamáček kontroval s tím,
že nebude celou věc komento-

vat. Téma by podle něj mohlo
poškodit kampaň ČSSD, která
má být pozitivní. Poche již mi-
nulý týden požadoval, aby ve-
dení ČSSD řeklo jasnější stano-
visko k jeho situaci. Páteční
jednání špiček sociální demo-
kracie došlo k závěru, že Miro-
slav Poche zůstává jejich jedi-
ným kandidátem na důležitý
post, který má na starosti spo-
lečně s ministerstvem vnitra
stranický šéf Jan Hamáček. ČTK

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitel/ka Mateřské školy Brno, Skořepka 5,
příspěvková organizace (předpokládaný nástup: k 1. 11. 2018)

• ředitel/ka Mateřské školy Brno, Zengrova 3,
příspěvková organizace (předpokládaný nástup: k 1. 1. 2019)

Termín pro podání přihlášky: 13. 9. 2018
Náležitosti, podmínky podání přihlášky a bližší informace naleznete na
www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení/Konkurzní

řízení na místa ředitelů škol a školských zařízení.

V červenci a srpnu zemřelo
při dopravních nehodách na
českých silnicích 121 lidí. Po-
tvrdil to ředitel dopravní poli-
cie Tomáš Lerch. Oproti loň-
skému roku vzrostl počet obě-
tí o dvě desítky. Mírně vyšší
byl také oproti prázdninovým
měsícům roku 2016, kdy při
nehodách zemřelo 120 účast-
níků silničního provozu.

Bilanci letos zhoršil zejmé-
na srpen s celkově 66 mrtvý-
mi. V červenci zemřelo na čes-
kých silnicích o jedenáct lidí
méně. Nejtragičtějším dnem
prázdnin byl 11. srpen, kdy
podle předběžných údajů ze-
mřelo sedm lidí. Patřila mezi
ně například dvojicemotorká-
řů, kteří se čelně střetli u Hlu-
boké nad Vltavou. O týden
později, v sobotu 18. srpna, ze-
mřelo při nehodách šest lidí.
Čtyři z nich připravila o život
kolize dodávky a osobního
auta u Vodňan na Strakonic-
ku. Právě na jihu Čech se umí-
ralo nejvíc. Za červenec a sr-
pen zahynulo v Jihočeském
kraji celkem devatenáct lidí.

Shodně po patnácti mrt-
vých přisuzují předběžné sta-
tistiky krajům Středočeské-
mu a Jihomoravskému. Mezi-
ročně stoupl o letošních prázd-
ninách početmrtvých ve větši-
ně krajů. ČTK

Poche. Babišovi se moc nelíbí

Prázdninové
autohavárie.
Je víc mrtvých

Moravské dřevěné herecké koulení z Lednice až do Brna
Fotograf zachycuje brněnského herce a zpěváka Dušana Vitázka, který se o tomto víkendu rozhodl zopakovat úsilí brněn-
ského koláře Georga Birka. Ten totiž údajně podle staré pověsti v roce 1635 pokácel za jeden den strom, poté z něho vy-
robil kolo a to posléze dokoulel z Lednice až do Brna. To dosud zdobí Starou brněnskou radnici. Podle tehdejších zvěstí
považovali lidé Birkovo úsilí za čertovo dílo. Dušan Vitázek začal včera minutu po půlnoci pokácením stromu a násled-
ným vyrobením kola s pomocí lidového mistra Augustina Krytyníka. Krátce před čtvrt na devět ráno pak odstartoval z ná-
městí v Lednici na Břeclavsku na více než šedesátikilometrovou trasu do Brna. ČTK

Zprávy krátce

Piráti jdou
nahoru
Volby by v srpnu vyhrá-
lo ANO s 28 procenty hla-
sů. Vyplývá to z volební-
ho modelu agentury Kan-
tar TNS pro Českou tele-
vizi. Na vzestupu jsou Pi-
ráti s 15 procenty. Na-
opak třetí ODS si pohor-
šila a měla by 13 pro-
cent. Do dolní komory
by se podle agentury do-
stalo všech devět stran,
které tu nyní jsou. ČTK

Znojmo je nyní
bez botiček
Strážníci ve Znojmě ne-
budou od dnešního dne
dávat autům botičky. Za
parkování na místě, kde
se to nesmí, řidiči rov-
nou udělí pokutu, nebo
umístí postiženému
vzkaz za stěrač. „Chce-
me, aby se strážníci sou-
středili spíše na bezpeč-
nost a pořádek ve městě
a méně na věci, které
otravují běžné občany
a nepřinášejí moc velký
efekt. Jednou z takových
věcí jsou právě botičky,“
uvedl starosta. ČTK

inzerce
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pivo světlý ležák,
1 l = 14,95 Kč

různé druhy,
100 g = 4,95 Kč

1 kg = 62,25 Kč

400 g

24.
90

2 l

29.
90

200 g

9.
90

Nabídka zboží platí od 3. 9. do 9. 9. 2018 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

OD PONDĚLÍOD PONDĚLÍ
3. září3. září

Průměrné náklady na stavbu
rodinného domu loni mezi-
ročně vzrostly o tři procenta
na 3,4 milionu korun. U do-
končených bytů v bytových
domech se zvýšily o pět pro-
cent na 2,2 milionu korun.
Průměrná velikost bytu se
téměř nezměnila, u rodinné-
ho domu zůstala na 92 met-
rech čtverečních, u bytu v by-
tovém domě vzrostla o metr
čtvereční na 52 metrů čtve-
rečních. „Loni bylo postave-
no celkem 16 365 nových by-
tových budov, ve kterých
bylo dokončeno 28 569
bytů,“ uvedla vedoucí odděle-
ní statistiky stavebnictví ČSÚ
Petra Cuřínová. Více než polo-
vina bytů byla dokončena
v rodinných domech. ČTK

V srpnu bylo pořádné horko,
ale na přepsání rekordních
teplotních záznamů to však
nestačilo. Jednalo se alespoň
o třetí nejteplejší srpen za po-
sledních padesát sedm let.
S průměrnou teplotou 20,6
stupně Celsia byl letošní
osmý měsíc třetí nejteplejší
od roku 1961, kdy meteorolo-
gové začali měsíční průměry
sledovat.

Oproti dlouhodobému nor-
málu pro tento kalendářní
měsíc byl letošní srpen teplej-
ší o 3,3 stupně. Předběžný
údaj zveřejnil na svém infor-
mačním webu Český hydro-
meteorologický ústav
(ČHMÚ). Teplejší srpen než le-

tos zaznamenalimeteorologo-
vé ještě v roce 1992 a také
před třemi lety. V roce 1992
se průměr dostal na 20,8 stup-
ně Celsia a v roce 2015, kdy
bylo absolutně nejtepleji, na
21,3 stupně. „Přesto, že teplo-
ta vzduchu na našem území

ke konci léta postupně klesa-
la, zůstává ještě na hodno-
tách nad dlouhodobým prů-
měrem,“ uvedl v sobotu
ČHMÚ v předpovědi na násle-
dující čtyři týdny. Nejteplejší
bude podle meteorologů příš-
tí týden, kdy se teploty přes

den budou pohybovat nejčas-
těji kolem 23 stupňů Celsia.
Teplé počasí ale může v příš-
tích dnech pokazit déšť.

V měsíci srpnu také padl
český teplotní rekord, a to
40,4 stupně Celsia. Naměřili
ho v Dobřichovicích. V Řeži

u Prahy bylo tehdy 40 stupňů,
rekordních 39,3 stupně měli
v roce 2012 také v Kopistech
na Litoměřicku. V Praze-Libu-
ši zaznamenali teploměry
38,8 stupně Celsia. Letos se
ukazatel teploty dostal několi-
krát ke 38 stupňům. ČTK

Balonování
Ve Starém Městě na
Uherskohradišťsku přálo
počasí našim i zahranič-
ním balonářům v létání
na přesnost v různých dis-
ciplínách. ČTK

Domy a byty.
Metr čtvereční
je zase dražší

Srpen byl teplý. Přesto rekord odolal
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Chemnitz plný pro-
testů. Blízko čes-
kých hranic to vře.

Celkem zhruba 9500 lidí se
zúčastnilo sobotních demon-
strací ve východoněmeckém
městě Chemnitz (Saská Kame-
nice). Zranění při protestech
protimigrantům i proti pravi-
covým extremistům utrpělo
devět lidí. Policie zaznamena-
la v souvislosti s demonstrace-
mi nejméně 25 trestných
činů. Zranění v sobotu utrpěl
v Chemnitzu mimo jiné
20letý Afghánec, kterého na-
padli čtyři maskovaní lidé.
Napětí ve městě nedaleko

českých hranic vyvolala mi-
nulý víkend vražda 35letého
Němce s kubánskými koře-
ny, z níž jsou podezřelí Irá-
čan a Syřan. Některé z násled-
ných protestů doprovázely

násilnosti a útoky pravico-
vých extremistů na přistěho-
valce a neněmecky vypadají-
cí osoby. Tyto akce v Němec-
ku vyvolaly pobouření.
Během série demonstrací,

které organizovalo pravicové
hnutí Pro Chemnitz, protiimi-
grační hnutí Pegida a parla-
mentní strana Alternativa
proNěmecko (AfD) i jejich od-
půrci, policie zaznamenala
zakázané poškozování majet-
ku, ublížení na zdraví nebo
užívání symbolů protiústav-
ních organizací. ČTK

Zrušený koncert. Bono bez hlasu
Irská rocková kapela U2 musela krátce po začátku zrušit svůj sobotní
koncert v Berlíně. Po odehrání tří písní zpěvák skupiny Bono (na snímku)
přišel o hlas. Do Česka skupina v rámci svého evropského turné tento-
krát nepřijede. Bono ztratil hlas při písni Red Flag Day. Následovala
čtyřicetiminutová přestávka, po které byl koncert zrušen. Další koncert
skupiny v Německu se má uskutečnit už zítra. AP

Na demonstraci v Chemnitzu vlály také české vlajky. AP

NEJVĚTŠÍ MÓDNÍ

BAZAR V ČR!

VÝSTAVIŠTĚ
PRAHA HOLEŠOVICE

15/9/2018

www.onadnes.cz/jarmark

inzerce

Policejní dohled

1800
Tolik policistů dohlíželo na
demonstrace proti migran-
tům i na akce uspořádané
na protest proti pravicovým
radikálům a proti nenávisti
vůči cizincům v Chemnitzu.

Demonstranti se pouští
do střetů s policisty

Zprávy krátce

Zachránil ho prst
trčící z kanálu
Jedenáctiletého chlapce
v americkémWisconsi-
nu během urputných
dešťů nasála zatopená
odvodňovací stoka. Je-
den ze zasahujících hasi-
čů si však všiml prstu vy-
kukujícího z víka kanálu
a chlapce zachránil.

Francie. Žadatelů
o azyl přibývá
Letošní rok by pro Fran-
cii mohl být rekordní
v přijatém počtu žádostí
o azyl. Imigrační úřad
od ledna do června přijal
o 16 procent víc žádostí
než loni ve stejném ob-
dobí. Nejvíce o azyl žáda-
jí migranti a uprchlíci
z Afghánistánu, kteří si
podali necelých šest tisíc
nových žádostí. Na dru-
hémmístě pak jsou
Albánci v závěsu s Gui-
nejci. Počty však strmě
rostou i u migrantů
z Gruzie. iDNES.cz
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Podpora celosvětové emanci-
pace žen jako klíče k míru
a prosperitě. Tak lze chápat
feministickou zahraniční po-
litiku Švédska, k níž tamní
vláda vydala manuál. Podle
něj se přístupem Stockhol-
mu inspirují další země včet-
ně Česka.
Anglicky psanou 111strán-

kovou příručku dostupnou
na vládním webu zpracovalo
švédské ministerstvo zahra-
ničí. To od roku 2014 vede so-
ciální demokratka Margot
Wallströmová. Od té doby
Švédsko tvrdí, že provozuje
feministickou zahraniční po-
litiku. Tedy zdůrazňují vý-
znam celosvětové rovnosti
pohlaví, usilují proto přede-
vším o zlepšení horšího po-
stavení žen. Posiluje jejich

práva, zastoupení ve veřej-
ném životě i ekonomické
možnosti. Prohlašuje se za
první zemi s tímto kurzem.
„Rovnost pohlaví je cílem

samao sobě, ale je také zásad-
ní pro dosažení ostatních
obecných cílů vlády, jako je
mír, bezpečnost a udržitelný
rozvoj. (…) Výzkum ukazuje,
že genderově rovné společ-
nosti se těší lepšímu zdraví,
silnějšímu hospodářskému
růstu a vyšší bezpečnosti,“
stojí v manuálu.
V příručce Stockholm shr-

nuje své zkušenosti, které zá-
roveň nabízí k inspiraci. Ma-
nuál se například zabývá pod-
porou úlohy žen ve stabiliza-
ci konflikty postižených
zemí jako Kolumbie, Mali, Sý-
rie a Afghánistán. Rozepisuje

se i o projektu na posílení
„pozitivní maskulinity“
v Kongu, kde obraz mužství
křiví tradiční patriarchální
vzory a odpovědnost mužů
za rozsáhlé násilnosti.
Na straně 24 manuál uvá-

dí, že Švédsko přispělo
k tomu, že i jiné země vypra-
covaly a implementovaly ná-
rodní akční plány pro ženy,
mír a bezpečnost. Jako pří-
klad zmiňuje Afghánistán,
Bosnu, Irák, Barmu, Súdán,
Kanadu a Česko. Feminis-
mus Švédsko nešíří jen do
světa, samo se též v jeho du-
chu proměňuje. V roce 2016
tvořily ženy 40 procent švéd-
ských velvyslanců. V roce
2006 to bylo 28 procent,
v roce 1996 jen deset pro-
cent. iDNES.cz

Ve Vatikánu sílí boje o moc
Arcibiskup Carlo Maria Vigano, bývalý velvyslanec Vatiká-
nu v USA, který se momentálně skrývá, vyzval papeže
Františka k odstoupení. Obvinil jej, že věděl nejméně
pět let o podezření ze sexuálního zneužívání, kterého se
údajně dopouštěl bývalý americký kardinál Theodor
McCarrick. Znalci vatikánského zákulisí hovoří o zneklid-
ňujícím mocenském soupeření, které ohrožuje kredibili-
tu katolické církve. ČTK

Švédsko. Manuál
emancipace

Britská premiérka Theresa
Mayová při jednáních o od-
chodu země z EU odmítá
ustupovat. „Neučiníme kom-
promisy v plánu z Chequers,
které nejsou v národním zá-
jmu,“ napsala premiérka
v příspěvku s odkazem na
vládní brexitový plán dojed-
naný počátkem července ve
venkovském sídle britských
premiérů.
Hlavní vyjednavač EU pro

brexit Michel Barnier v roz-
hovoru poskytnutém němec-
kému listu Frankfurter Allge-
meine Zeitung řekl, že rozho-
vory se musí uzavřít nejpoz-
ději do poloviny listopadu.
Dosud se ale hovořilo o uza-
vření dohody do summitu
EU 18. října. Mayová upozor-
nila, že se nepodvolí hlasům,
které požadují druhé referen-
dum, v němž by se hlasovalo
o dohodě dojednané s Bruse-
lem. ČTK

Osmnáct kilogramů marihua-
ny přepravil maďarský paragli-
dista přes hranici své země se
Srbskem. Jeho počínání sledo-
vali pohraničníci, kteří jej za-
drželi krátce poté, co se svým
padákovým kluzákem pohá-
něnýmmotorem přistál neda-
leko Szegedu. Marihuana má
podle policie hodnotu zhruba
36,2 milionu forintů (2,8 mili-
onu korun). ČTK

Mayová. Brexit
neznamená
jen ústupky

Paraglidista.
Pašoval drogy Dva mrtví Češi

na dovolených
Zhruba třicetiletého Če-
cha, kterého strhla podle
očitých svědků vlna nebo
silný proud v moři u města
Sao Jorge v severní části
Madeiry, našli mrtvého. Pá-
teční pátrání bylo neúspěš-
né, tělo muže se podařilo
záchranářům nalézt až

v sobotu ráno. Další mladý
český turista zemřel ve
Vysokých Tatrách na Slo-
vensku. Muž byl nezvěstný
od čtvrtka, jeho tělo našli
záchranáři až v sobotu ve
vysokohorském terénu.
Podle slovenské Horské zá-
chranné služby se Čech
v horolezeckém terénu
v nejvyšším pohoří země
pohyboval bez potřebné vý-
stroje. ČTK

22900
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Uherskýsalám
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Staropramen
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www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 27. srpna 2018

Zprávy krátce
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ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Jen počkej,
já ti přistřihnu

křidýlka.“

JENDA VAVRA
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Řád britského impéria
je vyznamenání pro
civilní osoby, které
založil král Jiří V. roku:
a) 1717
b) 1817
c) 1917

2 Syrah je odrůda révy
pro červená vína,
která se ve Francii
pěstuje hlavně v údolí:
a) Loiry
b) Seiny
c) Rhony

3 Větší než malé
množství lásky je páté
studiové album
skupiny Lucie, vyšlo
v roce:
a) 1988
b) 1998
c) 2008

4 Jezero v Severním
Irsku, největší vodní
plocha na Britských
ostrovech:
a) Lough Neagh
b) Lough Allen
c) Lough Derg

5 Hloubětín je pražská
čtvrť, která spadá pod
Prahu 9. K metropoli
byla připojena v roce:
a) 1900
b) 1922
c) 1944

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,7 °C
Rok výskytu: 1781

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Po stopách hvězd
14:30 Copak je to za vojáka...

Komedie (ČR, 1987)
15:55 To je vražda, napsala VII

Rozloučení s Hanniganem
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:20 Země
14:55 Dobrodružství vědy

a techniky
15:25 Tisíc chutí ulice
16:15 Letecké katastrofy
17:00 Lusitania: 18 minut,

které otřásly světem
17:50 Svět z ptačí perspektivy:

Portugalsko, pestrá
mozaika barev

18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Hlasy strachu (1/7)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint III (1/7)
Krimiseriál (ČR, 2018)

21:00 Manu a Matěj
na cestě do Říma

21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista IV
23:45 Otec Brown V
00:40 AZ-kvíz
01:05 Kalendárium
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 GEN – Galerie elity

národa
02:10 Sváteční slovo

husitského biskupa
Juraje Jordána Dovaly

02:15 Dobré ráno
04:50 Holka, nebo kluk?
05:00 Žiješ jenom 2x
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Po Hitlerovi (1/2)
Pět poválečných let bylo
poznamenáno dějinnými
událostmi osvobození,
založení Organizace
spojených národů,
norimberských procesů,
Marshallova plánu
a únorového puče
v Československu

20:55 Boeing 787 Dreamliner
21:50 Každému, co mu patří
23:25 Rozchod
00:50 Nejvýznamnější operace

2. světové války:
Bitva o Normandii

01:50 Tisíc chutí ulice:
Malajsie

02:35 Když je táta za mřížemi
03:00 Dokud nás Bůh

nerozdělí
03:30 Žijeme s vírou

ČT2

20:15 Modrý kód (114)
Seriál (ČR, 2018). David
kvůli naléhavé operaci
nechává otce doma
s ošetřovatelkou a jede do
nemocnice. Stav profesora
Hofbauera se zatím
nečekaně zhorší. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další

21:30 Ano, šéfe!
22:50 V. I. P. vraždy (9)

Detektivní seriál
(ČR, 2016)

00:05 Policie v akci
01:05 3 + 1 z Jetelína (49)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:30 Komisař Rex IV (6)
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

02:30 Komisař Rex IV (7)
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Vlak’n’roll
Přijmi výzvu youtuberů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XIV (15)
Animovaný seriál
(USA, 2002-2003)

20:35 COOLfeed
20:45 Vandráci
21:20 Teorie

velkého třesku VIII (3)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie
velkého třesku VIII (4)
Sitcom (USA, 2014)

22:15 Prima Partička
23:10 COOLfeed
23:20 Americký chopper (20)
00:20 Prima Partička
01:15 Killjoys:

Vesmírní lovci III (4)
02:20 Poslední chlap

na Zemi II (13)
02:45 Killjoys:

Vesmírní lovci III (4)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch V (18)

Nemohu uvěřit,
že tě ztratím

13:25 Poslední polda IV (9)
Hrátky

14:25 Komisař Rex IV (6)
Muž tisíce tváří

15:30 Komisař Rex IV (7)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VI (1)
12:40 Simpsonovi XIV (8)
13:10 Simpsonovi XIV (9)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XIV (10)
14:15 Simpsonovi XIV (11)
14:45 Těžká dřina
15:15 Re-play
15:50 Futurama VI (2)
16:10 Americký chopper (20)

Seriál (USA, 2000-2004)
17:10 Top Gear 2010
18:45 Simpsonovi XIV (12)
19:15 Simpsonovi XIV (13)
19:45 Simpsonovi XIV (14)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2009

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

20:20 Specialisté (47)
Krimiseriál (ČR, 2018).
V zábavním parku se
ztratily dvě děti. Oddělení
specialistů je povoláno
kvůli podezření, že čin
mohl spáchat biologický
otec dětí, který s nimi má
po rozvodu povolen pouze
asistovaný styk. Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek,
Z. Kajnarová, J. Zadražil,
L. Krobotová a další

21:20 Kriminálka Anděl IV
Krimiseriál (ČR, 2014)

22:45 Kriminálka: Oddělení
kybernetiky II (15)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:45 Beze stopy IV (19)
00:35 Můj přítel Monk VI (15)
01:30 Střepiny
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (5)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (281)
14:05 Můj přítel Monk VI (15)
15:00 Můj přítel Monk VI (16)
15:55 Kriminálka

Las Vegas IV (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3506)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
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Bohumila
Tušková

Mám v plánu na
Tenerife, pokud
situace dovolí.

Daniel
Šebek

Na Silvestra do chaty,
kde bude teplo.
Lyžovat odmítám.

KLID VE
SKLENICI VODY

Vždycky mě bavilo slučovat zdánlivě neslučitelné. Hudbu, jídlo,
nábytek... Ještě víc mě ale baví slučovat věci natolik slučitelné,
že skoro nikoho ani nenapadne je dávat dohromady! Jeden pří-
klad za všechny: čokoláda máčená v nutelle. To jsou natolik blíz-
ké chutě, že je zkombinuje opravdu málokdo. A mně se to poda-
řilo! I když jsou podobné, úplně stejné stejně nejsou. Nutella
dodá čokoládě na jemnosti, čokoláda přidá nutelle na hutnosti.

Mám i další oblíbené kombinace.
Například, přejdeme-li z jídla na
pití, můj vlastní nápoj, který
jsem pojmenoval Pepca-Cola (ná-
zev bohužel patentovaný ne-
mám). Asi nemusímmoc vysvětlo-
vat, o co se jedná. Ano, Coca-Cola
ředěná Pepsi (nebo naopak) v po-
měru padesát na padesát. Ještě

jsem uvažoval o variantách názvu Copsi-Cola, případně
Cosi-Cola, ale cosi mi říká, že Pepca-Cola je prostě nejlepší. Chu-
ťově je to opět dokonalá symbióza dvou velmi podobných chutí!
Konec rivality dvou gigantů. Smír titánů. Alespoň v mé sklenič-
ce. Ze stejné oblasti, tedy pití, mám ještě jeden nápad, o který se
s vámi, opět bez nároku na patentování, rád podělím. Říkám
tomu sotva znatelně perlivá voda. Uznávám, že název není zrov-
na úderný. Komerčně by se asi nechytl. Na druhou stranu přes-
ně vystihuje, o co jde: Sami možná máte pocit, že i ta zelenou
barvou značená „jemně perlivá voda“ je i tak moc perlivá, že by
to chtělo ještě zjemnit. A to právě dělám. Mám dva způsoby.
Buď namíchám tuto zelenou vodu s modrou, opět v poměru
1 : 1. Nebo vezmu zelenou tak, jak je, a chvilku s ní třepu. Ať tak
anebo tak, výsledkem je, není zbytí, jemné pití! Tak na zdraví!

Už víte, kam pojedete v zimě na dovolenou?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 3. 9.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

Zavolejtemi na906 70 30 35 nebo pišteSMS
ve tvaru22EZM a svůj dotaz na číslo904 30 55

Vím, co se stane!
JASNOVIDNÉ
SCHOPNOSTI.

KARTÁŘKA

LAURA!

Mapa
Je v ní napsáno, co vás čeká! Zj !

Mapa
í áno co vás čeká! Zjistěte to hned!BUDOUCNOSTI!

Je v ní napsáno,

Pište SMS ve tvaru 70SRA a datum

narození na číslo 904 30 46

I když to mezi vámi a miláč-
kem v uplynulých dnech ne-

klapalo, zažijete příjemné osvěžení. Sta-
čí špitnout do ouška kouzelnou formuli.

Dobrodějka Venuše se stará
o tělesné i duševní blaho.

Nebojte se vyjít vstříc svému nitru a jdě-
te tam, kam vás srdce táhne.

S protějškem se můžete do-
hadovat kvůli ratolestem

školou povinným. Faktem je, že nic není
tak horké, jako když se to uvaří.

Protějšek oceňuje vaše za-
ujetí tím, co se děje v sou-

kromí. Na druhé straně by si vás přál
mít na chvíli výhradně jenom pro sebe.

Narůstající přízeň opačné-
ho pohlaví vás polechtá na

vašem egu. Není divu, že se protějšek
nestačí divit, kde se to ve vás bere.

Není ideální čas pro hledání
nové lásky. Sami nyní cítíte,

že teď se kolem vás vyskytují samí ne-
vhodní kandidáti na seznámení.

Jste vtipní a sympatičtí, na-
víc si uvědomujete své silné

stránky. Není divu, že si před vámi žád-
ný protějšek nemůže být jistý.

Intimní prožitky jsou na za-
čátku týdne zesílené na maxi-

mum. Nejraději byste se od rána do večera
tulili ke své drahé polovičce.

Zdá se, že s miláčkem proží-
váte příjemný stereotyp, což

nemusí být vůbec špatné. Nebo se chce-
te dohadovat jenom o hloupostech?

S miláčkem si stále notujete
a pojí vás shodný pohled na

svět. Otevřete otázku, která vám už ně-
jakou dobu leží na jazyku i srdci.

Nedělá vám problém vyjád-
řit, co cítíte uvnitř. To je bá-

ječná novinka hlavně pro Panny v dlou-
holetém svazku svázaném rutinou.

Fungující vztahy může za-
skočit nezvyklé pokrytectví.

Hvězdy neprozrazují, zda ho máte na
svědomí vy, nebo se to týká miláčka.

Citát

Baví mě slučovat věci
natolik slučitelné, že
nikoho ani nenapad-
ne je dát dohromady!

SYMBIÓZA
(Ze sloupku Mardoši

na této straně)

Vztah soužití dvou nebo
více organismů, které je
vzájemně prospěšné

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Slovo dneVýrok dne

Alena
Kdopohorovská
Do porodnice. Není
na výběr, mám to

dané. :-)

Dopisy a vzkazy

Šťastně vrácená
peněženka...
Třikrát
Běhemminulého čtvrtro-
ku jsem na lince příměst-
ského autobusu, který
končí na Opatově, dvakrát
ztratila peněženku se vše-
mi doklady a penězi –
a vždy se našla! Je téměř
neuvěřitelné, že minulý tý-
den jela stejnou linkou
moje dcera a také v ní ne-
chala peněženku. Nevěři-
ly jsme, že by se mohla
i tentokrát najít, ale stalo
se. Poctivých lidí je pořád
moc. Tímto poctivým ná-
lezcům děkuji.

JIŘINA JOHANOVÁ

Poctivý nálezce
Během srpna jsem při vý-
stupu z autobusu číslo
136 na zastávce Flora za-
pomněla svoji kabelku.
Ráda bych tímto poděko-
vala dvěma neznámým
mladíkům a jedné slečně
za předání kabelky panu
řidiči, který mně ji na ko-
nečné v Čakovicích pře-
dal. Je mně více jak 70 let,
a proto mě velmi potěšilo,
že naše současná společ-
nost není tak špatná, jak
si možná někdo myslí.

MILADA ŠRÁMKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Působení
Pocheho na
ministerstvu

zahraničí je velmi
negativní.“

ANDREJ BABIŠ, PREMIÉR
Babiš v pořadu Partie na televizi
Prima řekl, že očekává, že sociální
demokracie navrhne po podzim-
ních volbách jiného kandidáta.
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Vysokoškoláci in-
tenzivně hledají
střechu nad hla-
vou.Majitelé bytů
je ale moc nechtějí.

Na začátku nového školního
roku neřeší studenti jen po-
vinnosti spojené se školou,
ale také shání bydlení. Letos
je ale pro ně situace nelichoti-
vá. Kapacity vysokoškolských
kolejí byly bleskově naplně-

ny a pronájmy bytů jsou nej-
dražší za posledních osm let.
Hlavně ve velkýchměstech

se studenti přetahují o volné
byty s mladými rodinami.
A většinou prohrávají. „Stu-
denti mají zhoršenou pozici,
protože hledají buď krátkodo-
bý pronájem, nebo je jejich
bonita pro pronajímatele ne-
jistá,“ říká Petr Makovský
z portálu Reality.iDNES.cz.
Majitelé bytů se moc nehr-

nou do toho, aby ubytovávali
právě studenty. Ti totiž chtějí
větší byty s neprůchozími po-
koji, aby jich zde mohlo byd-

let více. Rychleji se pak opo-
třebovává bytové zařízení,
což vede k potřebě dalších in-
vestic. A také existuje riziko,
že kvůli různým večírkům
bude v bytě rušno. „U star-
ších nemovitostí je ochota
vzít studenty větší než v pří-
padě nových,“ uvádí Kamila
Buráňová, majitelka kancelá-
ře RE/MAX Plus.

Zatímco v minulých letech
začali studenti hledat ubyto-
vání až v těchto dnech, tedy
na začátku září, podle infor-
mací z portálu Bezrealitky.cz
odstartoval letos větší zájem
o shánění z jejich strany už
kolem 10. srpna. V posled-
ních dnech a týdnech byl zá-
jem ze strany studentů oprav-
du vysoký. Někteří majitelé
bytů dokonce na toto období
čekají a spekulují.
„Uvolní svůj byt na trh až

v tomto termínu a slibují si
od toho vyšší pronajímanou
cenu,“ vysvětluje provozní ře-
ditel Fincentra RealityMartin
Fojtík.

Kvůli složité situaci a zapl-
něným kolejím jsou studenti
nuceni poohlížet se po bydle-
ní v nájmu a často jsou kvůli
nižší ceně ochotni dojíždět.

„Studenty můžeme obecně
rozdělit na dva typy. V první
řadě jsou to tací, kteří si rádi
za bydlení připlatí. Druhá sku-
pina chce co nejvíce ušetřit,
takže si vybírá byty v okrajo-

vých částech měst,“ vysvětluje
Makovský. Sehnat levné bydle-
ní je pro studenty čím dál těžší
i mimo centra. I v Ústí nad La-
bem se průměrná cena za tří-
pokojový byt o velikosti 65me-
trů čtverečních vyšplhala na
více než sedm tisíc korun.
V Praze podobné bydlení v prů-
měru vyjde na téměř 17 tisíc
korun. iDNES.CZ

Zájem o brigády ve firmách
z oboru podnikových služeb
roste, a to nejen v průběhu let-
ních prázdnin. Namísto stáží,
které nejsou českými školami
dostatečně podporované, stu-
denti hledají první pracovní
zkušenosti na brigádách. Dle
asociace ABSL, která na čes-
kém trhu sdružuje centra pod-
nikových služeb, se chuť stu-
dentů zapojit se do pracovní-
ho procesu meziročně zvýšila
dokonce o desítky procent.

„Zájem studentů o pracov-
ní zkušenost v podnikových
službách nás těší. Náš obor se
poměrně rychle mění. Je pro-
to dobře, že si studenti mo-
hou během své brigády náš
obor osahat a zjistit, na co by
se při studiu měli zaměřit,
aby byli na kariéru dobře při-
praveni,“ říká Jonathan Ap-
pleton, ředitel asociace ABSL.
V případě brigád si studenti
mohou vydělat 120–250 ko-
run za hodinu. Z tohoto po-
hledu je sbírání zkušeností
formou brigády určitě zajíma-
vější než na stáži.
Ovšem i ty mohou být

v oboru podnikových služeb
placené anebo přínosné ji-

ným způsobem – například
možností stážovat v některé
ze zahraničních poboček

a zdokonalit se zároveň i v ja-
zyce. „Větší zájem o stáže za-
znamenáváme spíš ze strany

zahraničních studentů, kteří
si zároveň s pracovní zkuše-
ností chtějí odnést zážitek
z života v České republice,“
komentuje Appleton.
Nejčastěji brigády absolvu-

jí studenti vysokých škol
s ekonomickým, humanit-
ním či IT zaměřením a dosta-
nou se k práci nejrůznějšího
typu:mohou začít na recepci,
později přejít k administrativ-
ním úkolům souvisejícím se
zpracováním faktur, dobropi-
sů a upomínek, vyzkoušet si
práci v zákaznické podpoře,
či dokonce v HR. MET

Brigády si studenti často vybírají v podnicích. PROFIMEDIA.CZ

Vysokoškolské koleje v Českých Budějovicích MAFRA

Institut oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze
otevírá na podzim 2018 další ročník čtyřsemestrálního specializačního

studia pro přípravu znalců a odhadců ve specializaci:

oceňování nemovitých věcí a v lednu 2019
oceňování podniku (obchodního závodu).

Podrobné informace a přihlášky je možné stáhnout z internetu
nebo telefonicky požádat o jejich zaslání.

internet: http://iom.vse.cz (bez www), e-mail: iom@vse.cz
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 - 13.00 hod.), příp. 224 095 732

Zprávy krátce

Bez přestupů
Od pátku je účinná nove-
la zákona, která prodlou-
ží nynější akreditace čás-
ti vysokoškolských pro-
gramů do roku 2024. Stu-
denti, kteří jsou do nich
zapsaní, tak budou moct
dokončit studium bez
nutnosti přestoupit do
nově akreditovaných
programů. Úprava reagu-
je na rozsáhlejší změnu
vysokoškolského záko-
na, která je účinná od
září 2016. ČTK

Soukromá vysoká škola eko-
nomická by měla ve Znojmě
zůstat. Ještě během letošního
roku byměla podepsat smlou-
vu se strategickým partne-
rem, který umožní nejen její
další fungování, ale i rozvoj.
Školu nadále hodlá podporo-
vat město. O ekonomických
problémech školy se hovoři-
lo na jaře, protože jí ubývali
studenti vzhledem k demo-
grafické křivce. Z dřívějších
800 jich bylo 450. Proto škola
usilovala o vstup partnera,
který by spojil více soukro-
mých škol v Česku, což by sní-
žilo provozní náklady. ČTK

Co bude se studenty? Koleje
jsou plné, byty příliš drahé

Mladí se práce nebojí

Dnešní studenti si na rozdíl
od generace svých rodičů při-
vydělávají mnohem častěji.

● Při studiu pracuje 9 z 10
mladých, zatímco v generaci
jejich rodičů to bylo 7 z 10.
Nejčastěji mají dnešní stu-
denti brigády v průběhu ce-
lého roku (49 procent). Také
více myslí na „zadní koleč-
ka“. Tři z pěti si vydělané fi-
nance šetří. Vyplynulo to
z průzkumu Equa bank.

inzerce

O stáže není moc zájem.
Brigády naopak táhnou

Znojmo. VŠ
by měla zůstat
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Vlastimil Vávra je profesionál-
ní sommeliér amanažer náku-
pu vín v obchodech Albert. Má
více než 15 let praxe a zasedá
v degustačních komisích. Pta-
li jsme se ho, jaké vlastnosti
musí mít dobrý sommeliér.

Jak zásadní je pro vychut-
nání vína jídlo, které si
k němu dáte?

Extrémně. Špatný výběr
vínamůže zkazit požitek z jíd-
la, které máte na talíři. To pla-
tí i obráceně. I to nejlepší víno
vásmůže chuťově zklamat, po-
kud ho špatně spárujete.

Musí mít sommeliér vaše-
ho typu nějaké zvláštní
chuťové schopnosti, aby
mohl vína doporučovat?

Každý sommeliér musí být
schopen rozpoznat základní
chutě a vůně, a navíc by měl
mít určitou chuťovou paměť.
Když testujete v průměru 70
vzorků vín v rámci jedné de-
gustace, musíte i u poslední-

ho vzorku vědět, jak chutnal
první, abyste byli schopni je
spravedlivě posoudit. Dá se
říct, že je vyžadován i určitý ta-
lent, ale nejvíce se naučíte pra-
xí. Ideálně po boku zkušené-
ho sommeliéra.

Co například sommeliéři
nesmí dělat, aby si nekazi-
li chuť a mohli pracovat?

Obecně se nedoporučuje
jíst příliš kořeněná jídla, ne-
kouřit a nepít kávu, minimál-
ně před hodnocením nebo de-
gustací. Sommeliér by neměl
při degustaci používat výraz-
ný parfém, který může ovliv-
nit jeho smysly. Naopak vhod-
né je být odpočatý a soustředě-
ný, nerozptylovat se, a tedy od-
ložit i elektronické přístroje.

Vybíráte víno k danému
jídlu, nebo je to obráceně?

To je vzájemně propojené,
pokud vím, že budeme jíst ur-
čité jídlo, už mi v hlavě naska-
kují varianty vín, které se

k němu budou hodit. A stejně
tak i když vezmu do ruky la-
hev vína, automaticky přemýš-
lím, co dobrého si k němu
dám.Osobně preferuji vždy lo-
kální značky vín, podle toho,
kde se právě nacházím.

Jaké je vaše sommeliérské
vzdělání? Jaké jsou mož-
nosti pro zájemce o obor?

Absolvoval jsem vinařskou
akademii ve Valticích a poté
jsem působil na praxi v zahra-
ničí, převážně ve vinařských
oblastech ve Francii. Ale tím
sommeliérské vzdělávání ne-
končí, je to celoživotní cesta,
de facto v každé zemi se vinař-
ství vyvíjí odlišně a vy tak mů-
žete objevovat stále něco nové-
ho. Je to určitý životní styl.
Uplatnění pro sommeliéry je
v Česku poměrně velké, kaž-
dá lepší restaurace má svého
sommeliéra, stejně jako ob-
chodní řetězce mají specialis-
ty, kteří rozhodují o tom, jaká
vína se dostanou na pulty.

Na jaké úrovni jsou podle
vás v Česku sommeliéři?

V sommeliérství, stejně
jako v každémoboru, semůže-
te setkat se sommeliéry na
profesionální i nižší úrovni.
Ale obzvlášť v několika posled-
ních letech prošlo vinařství
velkou proměnou a posunem
kupředu, díky investicím
a lepšímu technickému vyba-

vení. Ve srovnání s tím, co
bylo před deseti lety, je pozi-
tivní změna opravdu znát.

Jaká vína českých vinařů
jsou dnes nejkvalitnější?

V Čechách se vypěstuje ma-
ximálně pět procent z celkové
české produkce, takže směr
českého vinařství jednoznač-
ně určuje Morava. Tady se daří
nejvíce bílým vínům, která
jsou oceňovaná v různých sou-
těžích nejen v tuzemsku, ale
i v zahraničí. V poslední době
zažívá velký boom také víno
růžové, takzvané rosé, zejmé-
na v letních měsících rostou
jeho obraty v desítkách až
stovkách procent nahoru.

A to nejlepší, co jste pil?
Za celý život jsem ochutnal

hodně vín, ale co mi opravdu
utkvělo v paměti, bylo víno,
které jsem ochutnal loni –
Chatteau Palmer (Margaux),
víno z regionu Bordeaux – roč-
ník mého narození. MET

Vlastimil Vávra ARCHIV

inzerce

Vinařství je styl života, říká
sommeliér Vlastimil Vávra
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Někdejší sklářská
osada v jižních
Čecháchmá zajíma-
vou atrakci.

Třeboňsko je známé rybníky,
ale má i malebné turistické či
cyklistické stezky. Když se vy-
dáte na cestu přírodní rezer-
vací Červené blato, pak
stezka začíná v někdejší sklář-
ské osadě Jiříkovo údolí. Ta
nemá stálé obyvatele, ale roz-
hodně se zastavte u původní
kaple sv. Jana Nepomuckého
z 19. století. Ta byla před pa-
desáti lety přestavěna na re-
kreační objekt.
Červené blato patří k nejza-

jímavějším přírodním rezer-
vacím v České republice.
Chrání jedno z nejznáměj-
ších a nejlépe přístupných ra-
šelinišť Třeboňska. Stezka
často vede po dřevěných po-
valových chodníčcích. MET Bývalá kaple sv. Jana Nepomuckého v Jiříkově údolí Interiér netradičního obydlí 2x MAFRA

To také znamená více než
25 000 minut zábavy v našem
palubním portálu.

Bavíme vás
celou cestu.

I to je naše práce

České dráhy ovšem myslí i na cestující, kteří jsou na e-knihy ještě
moc malí. V dětských vlakových kinech, která nabízejí vybrané
dálkové spoje, se mohou děti těšit na promítání klasických
pohádek a kreslených příběhů.

Pavel Krtek, generální ředitel, České dráhy, a.s.

inzerce

Bydlení v kostelíku. Z Jiříkova
údolí vyrazte po chodníčcích
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Fotbalisté Slavie
už jsou v čele prvo-
ligového pelotonu.

Sešívaní ve šlágru sedmého
kola první ligy doma deklaso-
vali oslabenou Plzeň 4:0. Pra-
žané připravili obhájcům titu-
lu premiérovou bodovou ztrá-
tu v sezoně a díky lepšímu
skóre je vystřídali na prvním
místě tabulky.
Už ve třetí minutě poslal

domácí do vedení Tomáš Sou-
ček. Ve 40. minutě přidal dru-
hý gól z pokutového kopu Slo-
vák Miroslav Stoch, který na-
pravil předchozí penaltové
zaváhání Josefa Hušbauera.
Plzeňský kapitán Roman
Hubník navíc předtím dostal
červenou kartu. V 71. minutě
zvýšil Jaromír Zmrhal a domá-
cí vítězství pečetil v nastave-
ní opět Souček.
Slávisté na svém stadionu

porazili Západočechy v pá-
tém ligovém utkání za sebou
bez inkasované branky. Vik-
toria v nejvyšší soutěži utrpě-
la nejtvrdší porážku od před-
loňského května, kdy právě
v Edenu prohrála 0:5.
Za Plzní je v tabulce třetí

Sparta, která v malém derby
uspěla na Dukle. ČTK

• Vášnivé šelmičky chtějí di-
voce pomazlit. Piš SMS ve tva-
ru 27RGR a text na 909 15 50

• Roztoužená babča hledá
divocha do postele. Jsem Xé-
nie, 62 let. Volej. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 30MCS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz
( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětlivky: S - studio, *** - počet hvězdiček hotelu
ez stravy, SN - snídaně, PL - polopenze, SAI - soft all inclusiveBS - be

A G L t r a v e l

LAST MINUTE SLEVY
Ubytování dop. noci od kateg. strava ceny v Kč od

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

RAKOUSKO
ITÁLIE

MOŘE - ŘECKO - KORFU

FIRST MINUTE SLEVY

PRODEJ LYŽAŘSKÝCH
ZÁJEZDŮ ZAHÁJEN

STUDIA STEFANIA 10 5.9. S BS 7 990
STUDIA CLAIRE -
APARTMÁN 10 5.9. S BS 8 990

HOTEL ATHINA SAN ST. 10 5.9. *** PL 13 990
STUDIA STEFANIA 7 8.9. S BS 7 990
STUDIA PELAGIA 7 12.9. S BS 7 990
HOTEL ALKYON 7 12.8. S SAI 11 990
STUDIA CLAIRE 7 15.9. S BS 7 990
HOTEL ALKYON 7 15.9. *** SAI 11 990

PETROHRAD 4 24.9. *** PL 20 990
PORTUGALSKO 7 28.9. *** SN 31 800
ARMÉNIE - GRUZIE 8 6.10. *** SN 32 990

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Cestování - nabídka

Bronzová
Vicemistryně Evropy
v hodu oštěpem Nikola
Ogrodníková obsadila
třetí místo na mítinku
IAAF World Challenge
v Berlíně. V závěrečné
čtvrté sérii přehodila
o 35 centimetrů hranici
60 metrů. AP

Patrik Hrošovský z Viktorie Plzeň a Jan Bořil ze Slavie ČTK

IntimníPráce - nabídka
• Přijmeme pickery do skladu
Ahold v Olomouci. Vyskladňo-
vání a zaskladňování zboží na
palety. Ranní a noční směny
od Po do Ne (pětidenní prac.
schéma) 100,- Kč/hod. po zau-
čení úkolová mzda. Týdenní
zálohy. Poskytujeme ubytová-
ní. NARA- PS Nikol Lauová tel:
739220120180453

V Lize mistrů s Realem

Fotbalisty Plzně čeká v základ-
ní skupině G Ligy mistrů vítěz
posledních tří ročníků a histo-
ricky nejúspěšnější tým soutě-
že Real Madrid.

● Viktoria dále narazí na
AS Řím s českým reprezen-
tačním útočníkem Patrikem
Schickem a CSKA Moskva.

Triumf Hamiltona
Velkou cenu Itálie F1
vyhrál Lewis Hamilton
z Mercedesu. Britský ob-
hájce titulu sedm závodů
před koncem MS zvýšil
náskok v čele průběžného
pořadí před Sebastianem
Vettelem na 30 bodů.

Povedený start
Bývalý trenér české hoke-
jové reprezentace Josef
Jandač prožil úspěšnou
premiéru v Kontinentální
lize. Magnitogorsk pod
jeho vedením začal sezo-
nu výhrou 5:1 nad Slova-
nem Bratislava. ČTK

Výsledky 7. kola

Sparta–Dukla 2:0
Liberec–Ostrava 0:0
Zlín–Příbram 3:0
Mladá Boleslav
–Teplice 1:1
Opava–Jablonec 2:0
Slavia–Plzeň 4:0
Karviná–Slovácko 2:1
Olomouc–Bohemians2:3

NOVÁ PRÁCE
PRO MUŽE I ŽENY!

VÝDĚLEK AŽ
23 000 Kč

Doprava zdarma z centra Brna,
možnost placených přesčasů.

Volejte 558 274 379!

Vondroušová překvapuje
Tenistka Markéta Vondroušová se poprvé probojovala
do grandslamového osmifinále. Devatenáctiletá hráčka
na US Open překvapivě porazila třináctou nasazenou
Kiki Bertensovou z Nizozemska po setech 7:6, 2:6 a 7:6.

Slavia sestřelila
šampiona z Plzně

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Zprávy krátce
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Softbalisté jsou
v generálce na
domácí MS čtvrtí

Basketbal.Satoranský je už
počtvrté nejlepší v Česku
Nejlepším českým basketbalistou sezony
se počtvrté v kariéře stal Tomáš Satoran-
ský. Rozehrávač Washingtonu Wizards
a aktuálně jediný Čech v NBA v anketě Čes-
ké basketbalové federace porazil vítěze
předchozích dvou ročníků Jana Veselého.
Anketě, v níž hlasovali basketbaloví trené-
ři, zástupci klubů, sportovní novináři
a basketbaloví odborníci, vládl Satoranský
už v letech 2013 až 2015. Mezi ženami zví-
tězila podruhé Kateřina Elhotová, která se
úspěšně vrátila po mateřské pauze. 2x ČTK

Softbal.V Praze vyhráli Novozélanďané,
Češi nakonec končí těsně bez medaile
Softbalisté Nového Zélandu vyhráli v Praze premiérový roč-
ník Interkontinentálního poháru. Úřadující světoví šampio-
ni porazili ve finále ve Svoboda parku Japonsko 5:1. Domácí
výběr skončil po prohře s Argentinou 1:9 čtvrtý. Závěrečný
den turnaje narušil déšť a organizátoři museli zrušit semifi-
nále. Proto hrály nejlepší týmy po základní části o titul
a Češi s Argentinci, kteří jediní porazili v turnaji vítězný
Nový Zéland, o 3. místo. „Mysleli jsme o stupínek výš, ale
neměli jsme pálkařskou formu. Snad si štěstí necháváme na
jindy,“ řekl trenér Tomáš Kusý a jeho myšlenky se ubíraly
k příštímu roku. Interkontinentální pohár totiž byl generál-
kou na mistrovství světa, které se příští rok v červnu bude
poprvé konat právě v Česku. Hrát se bude v Praze a Havlíčko-
vě Brodě. ČTK

Triatlon.Frintová slaví vítězství v Karlových
Varech, dala si dárek k zítřejším narozeninám
Triatlonistka Vendula Frintová vyhrála závod Světového poháru v Karlových
Varech. Česká reprezentantka v lázeňském městě vylepšila loňské stříbro.
Frintová zvládla 1,5 km plavání, 40 km jízdy na kole a 10 km běhu v čase
2:08:23, cílem proběhla dvě sekundy před Estonkou Kaidi Kiviojaovou. Ziskem
zlata s předstihem oslavila zítřejší pětatřicáté narozeniny. ČTK

SPORTOVNÍ FOTOSTRANA


